
D.D.G. n.  del   

 
Regione Siciliana 

 
 
 
 
 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 
Servizio 1 – Programmazione 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 
Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 
n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della 
Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato nella GURS n. 25 del 1° giugno 2022; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 
in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il recepimento 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di 
Giunta n. 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la L.R. Sicilia 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. Sicilia 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026”; 

VISTAla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 
visti; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

PC2
Font monospazio
534		   04/12/2024



D.D.G. n.  del   

VISTA la Delibera n. 78, del 22 dicembre 2021 inerente alla Programmazione della Politica di Coesione 2021-
2027 Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTO il D.M. n. 0069969 del 14/02/2022 concernente “Ripartizione quota comunitaria Stato, Regioni e 
Province Autonome FEAMPA 2021-2027”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 con cui è stato 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022 con la quale 
è stato approvato il programma “Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura - Programma 
per l’Italia (PN FEAMPA 2021-2027)” per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia; 

VISTO il D.M. n.667224 del 30 dicembre 2022 - Programma FEAMPA 2021/2027 Designazione delle Autorità 
di Gestione, Contabile e di Audit del Programma FEAMPA ITALIA 2021- 2027; 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente 
“Accordo multiregionale, tra l’Autorità di gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli 
interventi cofinanziati dal FEAMPA, nell’ambito del PN FEAMPA 2021-2027”, Rep. atti n. 88/CSR del 19 
aprile 2023”; 

VISTO il D.M. n. 233337 del 4 maggio 2023 con il quale è stato approvato l’Accordo Multiregionale tra 
l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 320 in data 30 maggio 2023 
e dalla Corte dei Conti al n. 940 in data 12 giugno 2023 e, tra l’altro, è stata approvata la ripartizione del 
finanziamento UE tra le Regioni ed è stato approvato per la Regione Sicilia uno stanziamento in quota UE di 
euro 58.158.303,00 e il Piano Finanziario Nazionale per Priorità e Obiettivo Specifico; 

VISTA la Convenzione prot. n. 454341/MASAF del 6 settembre 2023, tra la Direzione Generale della pesca 
marittima e dell’acquacoltura, in qualità di Autorità di Gestione (AdG) e la Regione Sicilia, in qualità di 
Organismo Intermedio (O.I.) delegato ai sensi di quanto previsto dall’articolo 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 
2021/1060; 

VISTO il Decreto del 4 ottobre 2023, n. 1664 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana, nello 
stato di previsione delle entrate del bilancio finanziario della Regione e alla relativa ripartizione in capitoli di 
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023, istituisce i capitoli di entrata di parte corrente 
nn. 8259/8260 e di parte capitale nn. 8261/8262 relativi ai trasferimenti delle quote di cofinanziamento UE 
(50%)/Stato (35%) destinati al Programma Nazionale FEAMPA 2021÷2027; 

VISTA la nota MASAF prot. n. 0580354 del 19 ottobre 2023 con la quale sono stati approvati i Piani finanziari 
degli Organismi Intermedi del PN FEAMPA 2021-2027; 

VISTO il documento “Assistenza Tecnica degli Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per 
l’ammissibilità delle spese” del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027, allegato al Decreto n. 651056 del 
24 novembre 2023 della Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV; 

CONSIDERATO che, ai sensi dei provvedimenti su richiamati, il Piano finanziario della Regione Sicilia per la 
gestione del PN FEAMPA 2021-2027 è così definito: euro 58.158.303,00 per la quota dell’Unione Europea, 
euro 40.710.812,10 per la quota statale ed euro 17.447.490,90 per la quota regionale, per una dotazione 
complessiva di euro 116.316.606,00; 

VISTO il Decreto n. 566210 del 12 ottobre 2023 della Direzione Generale della Pesca Marittima e 
dell’Acquacoltura – PEMAC IV di approvazione e adozione del documento recante “Assistenza Tecnica degli 
Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per l’ammissibilità delle spese” del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027 di cui all’Allegato 1 al predetto provvedimento, sostituite dalla nuova versione 
del documento recante “Assistenza Tecnica degli Stati Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per 

PC2
Font monospazio
534		   04/12/2024



D.D.G. n.  del   

l’ammissibilità delle spese”, approvato e adottato con Decreto n. 651056 del 24 novembre 2023 della Direzione 
Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV; 

VISTO il D.D.G. n. 21 del 20/02/2024 con il quale è stato recepito il documento “Assistenza Tecnica degli Stati 
Membri Reg. (UE) 2021/1060 art. 36 – Linee Guida per l’ammissibilità delle spese” del Programma Nazionale 
FEAMPA 2021-2027, allegato al Decreto n. 651056 del 24 novembre 2023 della Direzione Generale della Pesca 
Marittima e dell’Acquacoltura – PEMAC IV, che prevede, in conformità alle norme vigenti in materia di 
evidenzia pubblica, l’acquisto di beni di consumo; 

VISTI i Criteri di Selezione dell’Obiettivo Specifico 5.1 Assistenza Tecnica, relativi all’Azione 1. “Azioni di 
supporto e rafforzamento della capacità delle Autorità di Programma, degli Organismi Intermedi e dei beneficiari 
pubblici di svolgere efficacemente il loro ruolo”, approvati con nota MASAF prot. 0569086 del 28/10/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO che è stata ravvisata l’esigenza di acquistare beni hardware per il miglioramento delle 
prestazioni dei PC in dotazione al Dipartimento della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota prot. n. 8797 del 05/11/2024 con la quale è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante apposita procedura sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni hardware ed è stato nominato Responsabile unico del 
procedimento il F.D. Agostino Bono; 

VISTA la relazione prot. n.9155 del 13/11/2024, con la quale il RUP comunica, che a seguito di procedura di 
affidamento avviata sul MEPA in data 05/11/2024, è stata considerata congrua, e pertanto affidata alla ditta CHP 
SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822, l’acquisto di beni 
hardware per l’importo di € 23.500,00 IVA esclusa; 

VISTO il certificato del casellario giudiziale a carico dei legali rappresentanti della ditta CHP SOLUTION S.r.l. 
con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822, rilasciato dalla Procura della Repubblica 
di Sciacca in data 19/11/2024, n. 5924/2024/R; 
 
VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle 
amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi a carico della ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede 
a Palermo via Resuttana n. 363 C.F. – P.IVA: 06685390822,rilasciato dalla Procura della Repubblica di Sciacca 
in data 19/11/2024 n.150/2024/R; 
 
VISTO l’esito della ricerca effettuata il 19/11/2024presso il registro dell’ANAC dal quale non risultano 
annotazioni a carico della ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 
06685390822; 
 
VISTO il Patto di integrità firmato in data 14/11/2024 dal legale rappresentante della ditta CHP SOLUTION 
S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822; 
 
VISTO il Documento di Verifica della Visura Camerale presso la Camera di Commercio di Palermo n. N0354C 
del 13/11/2024 relativo alla ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 
06685390822; 

 
VISTA la regolarità del DURC protocollo INAIL 46558288 con scadenza al 14/03/2025 della ditta CHP 
SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822; 
 
VISTO il certificate rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Palermo che accerta l’assenza di irregolarità  a carico 
della ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822; 
 
VISTO il certificato identificativo univoco dell’Agenzia delle Entrate del 13/11/2024 (EQUITALIA) dal quale  
si evince che la ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 
06685390822, risulta in regola con i pagamenti; 
 

PC2
Font monospazio
534		   04/12/2024



D.D.G. n.  del   

VISTO l’ordine di fornitura generato dal Mercato Elettronico della PA (MEPA) (stipula NG 4798929) per 
l’acquisto di beni hardware per il miglioramento delle prestazioni dei PC in dotazione al Dipartimento della 
Pesca Mediterranea, Priorità Assistenza Tecnica PN FEAMPA 2021/2027, e notificato con prot. n. 9227 del 
14/11/2024 alla ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 
06685390822, codiceSIPAprovvisorio12/AT/24, CUP G78H24000910009 CIG B4404B7EE9; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’ordine di fornitura prot. n. 9227 del 14/11/2024 per il 
tramite del MEPA all’Operatore Economico denominato CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, via 
Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822, codice SIPA provvisorio 12/AT/24, CUP: G78H24000910009, 
CIG: B4404B7EE9; 
 
RITENUTO, di dover procedere all’impegno delle somme per l’importo di € 23.500,00 oltre IVA pari ad € 
5.170,00, per un totale complessivo di € 28.670,00 a cui si farà fronte con le risorse economiche del capitolo 
542088 “Spese per l’acquisto di apparati di informatica e telecomunicazioni e software di base per la 
realizzazione delle spese previste dal PN FEAMPA 2021/2027” - Codice SIOPE U.2.02.01.07 del Bilancio della 
Regione Sicilia, esercizio 2024, codice SIPA provvisorio 12/AT/24, CUP: G78H24000910009, CIG: 
B4404B7EE9. 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, è approvato l’ordine di fornitura per l’acquisto di beni hardware ed è 
contestualmente impegnata la somma complessiva di € 28.670,00, di cui € 5.170,00 per IVA (split payment), da 
imputare al capitolo 542088 “Spese per l’acquisto di apparati di informatica e telecomunicazioni e software di 
base per la realizzazione delle spese previste dal PN FEAMPA 2021/2027, Codice SIOPE U.2.02.01.07 del 
Bilancio della Regione Sicilia, esercizio 2024, in favore della ditta CHP SOLUTION S.r.l. con sede a Palermo, 
via Resuttana n. 363, C.F. e P.IVA: 06685390822, codice SIPA provvisorio 12/AT/24, CUP: 
G78H24000910009, CIG: B4404B7EE9. 

Art. 2 

Ai sensi del D. Lgs. del 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile entro 
l’esercizio finanziario 2024. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, 
ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 

 

Il Funzionario Direttivo 
Rosaria Cassarà  
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
   Giuseppe Spartà 
                                                                                                                      Il Dirigente Generale 
                                                                                                                         Alberto Pulizzi 

PC2
Font monospazio
04/12/2024

PC2
Font monospazio
534		   04/12/2024


		2024-12-04T11:20:43+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2024-12-04T11:50:46+0100
	Giuseppe Sparta'


		2024-12-04T14:03:49+0100
	ALBERTO PULIZZI




